

## عقلانیت، معنویت، عدالت مول محور ولایت



## جهسپاداری انقلاب اسلامی

آنچه ما برای رئیس‌جمهور آینده نیاز داریم، عبارت است از امتیازاتی که امروز وجود دارد، منهای ضعف‌هایی که وجود دارد.

این را همه توجه کنند؛ رئیس‌جمهور هر دوره‌ای باید امتیازات کسبی و ممکن‌الحصول رئیس‌جمهور قبلی را داشته باشد، ضعف‌های او را نداشته باشد.

نقاط قوت و ضعف  
دولت نهم و دهم در کلام  
امام خامنه‌ای

### تعامل گرایی با قوای دیگر

مسئله‌ی همکاری قوا را حل کنید. من هم غالباً به قوا سفارش می‌کنم؛ اما حالا شما که قوه‌ی مجریه هستید و اینجا حضور دارید، به شما باید سفارش کنم. هرچه می‌توانید، در آن جاهائی که می‌شود کوتاه آمد، کوتاه بیایید.

(بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۶ شهریور، ۹۰)

### پرهیز از استبداد مدیریتی

نظارت رئیس‌جمهور نسبت به وزرا، با استقلال وزرا در کارشان نباید تنافی پیدا کند. چون وزرا مسئولیت قانونی دارند و از مجلس رأی اعتماد گرفته‌اند و باید استقلال داشته باشند.

(بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۲ شهریور، ۸۷)

نظارت بر زیر مجموعه‌ها و تلاش در انجام همه وعده‌های داده شده به مردم یکی مسأله‌ی پیگیری مصوبات است؛ بخصوص مصوبات سفرها و وعده‌هایی که داده میشود. شما به جایی مسافرت میکنید؛ مثلاً گفته میشود دولت صد یا دویست مصوبه برای آن‌جا داشت؛ باید به طور جد دنبال کنید که اینها تحقق پیدا بکند. خب، میدانید که بنده در زمینه‌ی آمارگیری و آماردهی زیرمجموعه‌ها به مسئولان بالا، تجربه‌ی طولانی‌ای دارم - هم در دوره‌ی ریاست جمهوری، هم بعد از آن - زیاد اتفاق افتاده که می‌آیند و گزارش می‌دهند که آقا! این کار شد، این کار شد، این کار شد! وقتی انسان نزدیک می‌رود، می‌بیند که گزارش دروغ نیست، اما درست هم نیست. (بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۲ شهریور، ۸۷)

### مقابله با فشار تورمی روی مردم

نکته‌ی بسیار خوبی توی بیانات آقای رئیس‌جمهور بود که من هم روی آن تکیه میکنم؛ دولت بایستی جوری برنامه‌ریزی کند که از ناحیه‌ی دولت، فشار تورمی روی مردم زیاد نشود. (بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۱۸ شهریور، ۸۸)

## ضعف نقاط

نقاط ضعف دولت نهم و دهم که از توصیه‌های رهبر معظم انقلاب خطاب به این دولت قابل برداشت است بدین شرح است:

### شجاعت اعتراف به نقاط ضعف و کمبودها

آن روز هم من در مجموعه‌ی مسئولین کشور گفتم نقاط قوت را برای مردم بیان کنید، نقاط ضعف خودتان را هم بیان کنید؛ این مهم است، این تأثیر میگذارد. امروز مثلاً در بین گزارشهای دوستان، من مواردی را دیدم که به نقطه‌ی ضعف اشاره کردند؛ منتها با این بیان که «این کارها باید انجام بگیرد». این «باید» نشان دهنده‌ی نیاز به کاری است که باید بشود و نشده. این را صریح بگوئید. بگوئید این کار را باید می‌کردیم، تا حالا نتوانستیم بکنیم. کسی بر اساس نتوانستن، کسی را مؤاخذه نخواهد کرد.

(بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۶ شهریور، ۹۰)

### تعامل با نخبگان حتی مخالف

نکته‌ی بعدی، تعامل با نخبگان همفکر و باخلاق است... کسانی هستند که با شما همدلند و از جنس شمایند و حقیقتاً هم نخبه‌ی فکری و دارای نظر صائب هستند. اصلاً نباید خود را از تعامل با اینها و استفاده‌ی از وجود اینها محروم کرد. (بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۶ شهریور، ۸۰)

مسأله‌ی بعدی، تعامل نظام مند با نخبگان و اهل نظر - حتی مخالفین - است؛ با اینها هم باید تعامل کرد. (بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۲ شهریور، ۸۷)

### رعایت اخلاق سیاسی

در این ماجرا متأسفانه رئیس‌جمهور یک قوه به استناد یک اتهام ثابت نشده و حتی مطرح نشده در دادگاه دوقوه دیگر یعنی مجلس و قوه قضاییه را متهم ساخت که کاری بد غلط نامناسب خلاف شرع خلاف قانون و خلاف اخلاق بود.

(بیانات در دیدار مردم تبریز، ۲۸ بهمن، ۹۱)

## توقف روند سکولاریزه شدن نظام

گرایش‌های سکولاریستی - که متأسفانه باز داشت در بدنه‌ی مجموعه‌ی مدیران کشور نفوذ می‌کرد - جلوییش گرفته شد.

(بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۲ شهریور ۸۷)

امروز در عرصه‌ی سیاست خارجی، ثقل و وزنه‌ی کشور با چند سال قبل تفاوت دارد؛ ما در مسائل، تأثیرگذاریم؛ اینها مهم است.

(بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۲ شهریور ۹۱)

## سیاست تهاجمی و شجاعانه در عرصه بین‌المللی

ما امروز در مقابله‌ی با استکبار، در سیاست خارجی زبانمان زبان طلبگاری، عزت، اقتدار معنوی و اقتدار ملی است؛ آن وقت بعضی بیایند همین را به عنوان نقطه‌ی ضعف وانمود کنند که نه آقا! شما کاری کرده‌اید که فلان دولتها از شما خوششان نیاید. خب، معلوم است که خوششان نمی‌آید. فلان دولتها آن وقتی خوششان می‌آید که انسان تملق آنها را بگوید و حرفهای آنها را به عنوان حرفهای برتر ذکر بکند؛ خودش را کوچک کند و از حرفهای خودش و حرفهای انقلاب عقب‌نشینی کند؛ آن وقت آنها خیلی خوششان می‌آید!

(بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۲ شهریور ۸۷)

حالا البته بعضی‌ها در روزنامه، در سایت، در تریبونهای گوناگون مطالبی منتشر میکنند؛ اینکه چرا ما در دنیا دشمن تراشی کردیم که اینقدر با ما دشمنی کنند! به نظر من اینها حرفبافی است. آنچه که گفته می‌شود، متکی به یک تحلیل درست نیست. نه، دشمنی‌ها خیلی طبیعی است. وقتی که امام بزرگوار بود، دشمنی‌ها زیاد بود؛ برای خاطر مواضع قاطع امام. هرچه مواضع ما ضعیف‌تر شود و عقب‌نشینی کنیم، آنها طبعاً چهره‌شان بظاهر متبسم‌تر میشود. البته جلو می‌آیند. یعنی چهره را متبسم می‌کنند، برای اینکه بتوانند جلو بیایند.

(بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۲ شهریور ۹۱)

## پرکاری

پرکاری این دولت هم انصافاً چیز برجسته‌ای است؛ حتی بعضیهایی که مخالف هم هستند، این را نمی‌توانند انکار کنند.

(بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۴ شهریور ۸۶)

## طرح تحول اقتصادی

طرح تحول اقتصادی، کار مهم و بزرگی بود. ما توصیه میکنیم؛ از جمله‌ی چیزهایی که از بین راه برنگردید، همین طرح تحول اقتصادی است؛ آن را واقعاً دنبال کنید.

(بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۸ شهریور ۸۹)

## شعار تحول اسلامی در مدیریت

یکی از حرفهای خوب آقای رئیس‌جمهورمان در تبلیغات انتخاباتی - که به نظر من این حرف، عده‌ی زیادی را جذب کرد - تحول در مدیریت بود.

(دیدار با هیئت دولت؛ ۸ شهریور ۸۴)

## اقدامات بزرگ اقتصادی (سهام عدالت، هدفمندی یارانه‌ها و ...)

کارهای خوبی ... در زمینه‌ی اقتصاد انجام گرفته - مثل این سهام عدالت، ادامه‌ی طرحهای نیمه تمام، نوع عدالت در ارائه‌ی تسهیلات بانکی، صندوق مهر رضا و امثال اینها.

(بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۶ شهریور ۸۵)

بنده در دولتهای قبل دو سه مرتبه کتباً و شفاهاً به دولتها گفته‌ام، منتها دنبال این نمیرفتند؛ کار سختی است، کار پردردسری است. همین طور ترجیح میدادند که بماند.

(بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۱۸ شهریور ۸۸)

## سفرهای استانی

رفتن به شهرها، رفتن به شهرهای کوچک، همه‌ی نقاط کشور را زیر پا گذاشتن و هیچ نقطه‌ای از کشور را از منظر خبرگی و کارشناسی دور قرار ندادن، اینها چیزهای با ارزشی است.

(بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۲ شهریور ۸۷)

## استکبار ستیزی

یک خصوصیت دیگر هم که باز جای ذکر دارد، این است که این دولت در برابر زیاده‌خواهیهای استکبار، دچار انفعال نشد.

(بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۴ شهریور ۸۶)

استکبارستیزی - که معنای ویژه‌ی انقلابی خودش را دارد - در این دولت تشخیص و تمیز پیدا کرد. معنای استکبارستیزی دشمنی کردن با دولتهای دنیا نیست، معنایش دشمنی کردن با استکبار است. (دیدار با هیئت دولت؛ ۲ شهریور ۸۷)

## احیای عزت ملی

مسئله‌ی اعاده‌ی عزت ملی و ترک انفعال در مقابل سلطه و تجاوز و زیاده‌طلبی سیاستهای دیگران و ترک شرمندگی در مقابل غرب و غریزدگی را هم انسان در این دولت احساس می‌کند؛ عزت ملی و استقلال حقیقی و معنوی از اینجا حاصل میشود. استقلال به این نیست که انسان شعار استقلال بدهد یا حتی مثلاً در زمینه‌های اقتصادی هم به یک رشد بالایی دست پیدا کند؛ نه، استقلال این است که یک ملت به هویت خود و به عزت خود معتقد و برای او اهمیت قائل باشد، برای حفظ او تلاش و کار کند و در مقابل متعرضین و مستهزئین، شرمندگی اظهارات و جایگاه خود نباشد. ما متأسفانه در برخی از اوقات گذشته، میدیدیم که بعضی از کسانی که مرتبط با مسئولین بودند یا حتی خودشان مسئول یک بخشی بودند، گانّه از گفتمان انقلاب در مقابل دیگران شرمندگی اند و خجالت می‌کشند که حقایق انقلاب را بر زبان جاری کنند یا آنها را پیگیری کنند یا به آنها اهمیت بدهند! این برای یک جامعه خیلی بلای بزرگی است؛ این را شما ندارید. (دیدار با هیئت دولت؛ ۲ شهریور ۸۷)

## توقف غرب زدگی و غرب باوری

روند غرب باوری و غرب زدگی را که متأسفانه داشت در بدنه‌ی مجموعه‌های دولتی نفوذ میکرد، متوقف کردید؛ این چیز مهمی است.

(بیانات در دیدار با هیئت دولت؛ ۲ شهریور ۸۷)